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Nr.

formular

01

02

28

29

Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare

Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

Programe de investitii publice

CUPRINS

Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

Sume alocate de la bugetul de stat

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
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 Denumire indicator

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

pe anii 2017-2020

Anexa nr. 3 / 28 / 01   Pag. - mii lei -1

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5000

5300

8500

5001

5100

5301

01

01

10

20

55

56

58

70

71

72

01

55

01

10

20

55

56

58

70

71

72

01

10

20

55

56

58

70

71

72

01

55

TOTAL GENERAL

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

TITLUL XIV ACTIVE FINANCIARE

CERCETARE FUNDAMENTALA SI 
CERCETARE DEZVOLTARE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

COMUNICATII

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

TITLUL XIV ACTIVE FINANCIARE

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

TITLUL XIV ACTIVE FINANCIARE

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

CERCETARE FUNDAMENTALA SI 

510.275

334.963

8.242

3.088

1.984

145

321.504

175.312

5.312

170.000

1.384

1.384

1.384

508.891

333.579

8.242

3.088

600

145

321.504

175.312

5.312

170.000

510.275

334.963

8.242

3.088

1.984

145

321.504

175.312

5.312

170.000

1.384

1.384

1.384

1.384

A B

MINISTERUL COMUNICATIILOR SI SOCIETATII 
INFORMATIONALE

Program 2017 Estimari 2018 Estimari 2019 Estimari 2020

1 2 3 4

68.827

62.421

8.448

2.528

1.300

145

50.000

6.406

6.406

68.827

62.421

8.448

2.528

1.300

145

50.000

6.406

6.406

68.827

62.421

8.448

2.528

1.300

145

50.000

6.406

6.406

69.021

62.924

8.642

2.837

1.300

145

50.000

6.097

6.097

69.021

62.924

8.642

2.837

1.300

145

50.000

6.097

6.097

69.021

62.924

8.642

2.837

1.300

145

50.000

6.097

6.097

69.211

63.114

8.832

2.837

1.300

145

50.000

6.097

6.097

69.211

63.114

8.832

2.837

1.300

145

50.000

6.097

6.097

69.211

63.114

8.832

2.837

1.300

145

50.000

6.097

6.097

pag.3



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 28 / 01   Pag. - mii lei -2

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

8000

8501

01

01

55

01

10

20

55

56

58

70

71

72

01

10

20

55

56

58

70

71

72

CERCETARE DEZVOLTARE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

TITLUL XIV ACTIVE FINANCIARE

COMUNICATII

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

TITLUL XIV ACTIVE FINANCIARE

1.384

1.384

508.891

333.579

8.242

3.088

600

145

321.504

175.312

5.312

170.000

508.891

333.579

8.242

3.088

600

145

321.504

175.312

5.312

170.000

A B

MINISTERUL COMUNICATIILOR SI SOCIETATII 
INFORMATIONALE

Program 2017 Estimari 2018 Estimari 2019 Estimari 2020

1 2 3 4

68.827

62.421

8.448

2.528

1.300

145

50.000

6.406

6.406

68.827

62.421

8.448

2.528

1.300

145

50.000

6.406

6.406

69.021

62.924

8.642

2.837

1.300

145

50.000

6.097

6.097

69.021

62.924

8.642

2.837

1.300

145

50.000

6.097

6.097

69.211

63.114

8.832

2.837

1.300

145

50.000

6.097

6.097

69.211

63.114

8.832

2.837

1.300

145

50.000

6.097

6.097
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 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si  alineate
pe anii 2017-2020

(sume alocate din bugetul de stat)

Anexa nr. 3 / 28 / 02   Pag. - mii lei -1

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5001

01

10

20

55

01

03

01

02

05

06

11

12

13

14

25

30

01

02

01

12

13

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

06

08

30

30

01

02

01

02

07

30

48

01

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

Cheltuieli salariale in bani

 Salarii de baza

 Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii

 Indemnizatii de delegare

Contributii

 Contributii de asigurari sociale de stat

 Contributii de asigurari de somaj

 Contributii de asigurari sociale de sanatate

 Contributii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli profesionale

  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Bunuri si servicii

 Furnituri de birou

 Materiale pentru curatenie

 Incalzit, iluminat si forta motrica

 Apa, canal si salubritate

 Carburanti si lubrifianti

 Piese de schimb

 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare

Reparatii curente

Bunuri de natura obiectelor de inventar

 Alte obiecte de inventar

Deplasari, detasari, transferari

 Deplasari interne, detasari, transferari

 Deplasari in strainatate

Carti, publicatii si materiale documentare

Consultanta si expertiza

Pregatire profesionala

Protectia muncii

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din 
actiuni in reprezentarea intereselor statului, 
potrivit dispozitiilor legale

Alte cheltuieli

 Reclama si publicitate

 Protocol si reprezentare

 Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului 
institutiei publice

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

 A. Transferuri interne

  Finantarea proiectelor de cercetare-dezvoltare si 
inovare

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)

  Contributii si cotizatii la organisme internationale

510.275

334.963

8.242

6.705

6.500

5

200

1.537

1.032

33

341

10

121

3.088

1.573

80

16

863

23

105

42

142

302

33

60

60

210

60

150

5

200

20

30

30

927

10

15

2

900

1.984

1.384

1.384

600

600

A B

MINISTERUL COMUNICATIILOR SI SOCIETATII 
INFORMATIONALE

Program 2017 Estimari 2018 Estimari 2019 Estimari 2020

1 2 3 4

68.827

62.421

8.448

2.528

1.300

69.021

62.924

8.642

2.837

1.300

69.211

63.114

8.832

2.837

1.300
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 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 28 / 02   Pag. - mii lei -2

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5100

5301

8000

01

01

01

56

58

70

71

72

01

55

01

55

01

10

20

55

56

58

15

01

02

14

01

03

01

01

01

02

01

02

03

01

02

01

02

03

03

30

01

48

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 
2007-2013

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare 
Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

Asistenta tehnica in cadrul Programului 
Operational Asistenta Tehnica

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

 Mobilier, aparatura birotica si alte active 
corporale

  Alte active fixe

 Reparatii capitale aferente activelor fixe

TITLUL XIV ACTIVE FINANCIARE

Active financiare

 Participare la capitalul social al societatilor 
comerciale

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

CERCETARE FUNDAMENTALA SI 
CERCETARE DEZVOLTARE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

 A. Transferuri interne

  Finantarea proiectelor de cercetare-dezvoltare si 
inovare

 Cercetare fundamentala (de baza)

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

145

145

73

72

321.504

292.741

35.402

200.610

56.729

9.282

1.482

7.800

19.481

2.941

16.284

256

175.312

5.312

3.312

2.481

831

2.000

170.000

170.000

170.000

1.384

1.384

1.384

1.384

1.384

1.384

1.384

1.384

1.384

508.891

333.579

8.242

3.088

600

145

321.504

A B

MINISTERUL COMUNICATIILOR SI SOCIETATII 
INFORMATIONALE

Program 2017 Estimari 2018 Estimari 2019 Estimari 2020

1 2 3 4

145

50.000

6.406

6.406

68.827

62.421

8.448

2.528

1.300

145

50.000

145

50.000

6.097

6.097

69.021

62.924

8.642

2.837

1.300

145

50.000

145

50.000

6.097

6.097

69.211

63.114

8.832

2.837

1.300

145

50.000
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 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 28 / 02   Pag. - mii lei -3

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

8501

70

71

72

01

10

20

55

56

01

03

01

02

05

06

11

12

13

14

25

30

02

15

01

12

13

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

06

08

30

30

01

02

01

02

07

30

01

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

TITLUL XIV ACTIVE FINANCIARE

COMUNICATII

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

 Cheltuieli salariale in bani

  Salarii de baza

  Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii

  Indemnizatii de delegare

 Contributii

  Contributii de asigurari sociale de stat

  Contributii de asigurari de somaj

  Contributii de asigurari sociale de sanatate

  Contributii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli profesionale

  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

 Bunuri si servicii

  Furnituri de birou

  Materiale pentru curatenie

  Incalzit, iluminat si forta motrica

  Apa, canal si salubritate

  Carburanti si lubrifianti

  Piese de schimb

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

  Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare

 Reparatii curente

 Bunuri de natura obiectelor de inventar

  Alte obiecte de inventar

 Deplasari, detasari, transferari

  Deplasari interne, detasari, transferari

  Deplasari in strainatate

 Carti, publicatii si materiale documentare

 Consultanta si expertiza

 Pregatire profesionala

 Protectia muncii

 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din 
actiuni in reprezentarea intereselor statului, 
potrivit dispozitiilor legale

 Alte cheltuieli

  Reclama si publicitate

  Protocol si reprezentare

  Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului 
institutiei publice

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)

  Contributii si cotizatii la organisme internationale

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 
2007-2013

175.312

5.312

170.000

508.891

333.579

8.242

6.705

6.500

5

200

1.537

1.032

33

341

10

121

3.088

1.573

80

16

863

23

105

42

142

302

33

60

60

210

60

150

5

200

20

30

30

927

10

15

2

900

600

600

600

145

145

A B

MINISTERUL COMUNICATIILOR SI SOCIETATII 
INFORMATIONALE

Program 2017 Estimari 2018 Estimari 2019 Estimari 2020

1 2 3 4

6.406

6.406

68.827

62.421

8.448

2.528

1.300

145

6.097

6.097

69.021

62.924

8.642

2.837

1.300

145

6.097

6.097

69.211

63.114

8.832

2.837

1.300

145

pag.7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 28 / 02   Pag. - mii lei -4

Ca-
pi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

01

58

70

71

72

01

02

14

01

03

01

01

02

01

02

03

01

02

01

02

03

03

30

01

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare 
Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

Asistenta tehnica in cadrul Programului 
Operational Asistenta Tehnica

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

 Mobilier, aparatura birotica si alte active 
corporale

  Alte active fixe

 Reparatii capitale aferente activelor fixe

TITLUL XIV ACTIVE FINANCIARE

Active financiare

  Participare la capitalul social al societatilor 
comerciale

 Comunicatii

73

72

321.504

292.741

35.402

200.610

56.729

9.282

1.482

7.800

19.481

2.941

16.284

256

175.312

5.312

3.312

2.481

831

2.000

170.000

170.000

170.000

508.891

A B

MINISTERUL COMUNICATIILOR SI SOCIETATII 
INFORMATIONALE

Program 2017 Estimari 2018 Estimari 2019 Estimari 2020

1 2 3 4

50.000

6.406

6.406

50.000

6.097

6.097

50.000

6.097

6.097

pag.8
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